
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674   7Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.278/2018/2018 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO o memorando nº 046/2018 DAF, de 02/08/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54185724/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para a Função de Fiscal do Contrato nº 022/2018 
– CCG, fi rmado com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA-EPP, com vigência de 26/07/2018 a 
25/07/2019, que tem como objeto fornecimento de água 
mineral, visando atender o Centro Regional de Santarém.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatório mensal consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vista a estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Agosto de 2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 346223
PORTARIA N° 1.277/2018/2018 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO o memorando nº 046/2018 DAF, de 02/08/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, Id. 
Funcional nº 73504214/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº 021/2018 – CCG, fi rmado 
com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-EPP, com vigência de 26/07/2018 a 25/07/2019, que tem 
como objeto fornecimento de água mineral, visando atender o 
Centro Regional de Marabá.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatório mensal consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vista a estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Agosto de 2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 346200

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
EMPRESA PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CONTRATO: 23/2018-CCG/PA
OBJETO: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.

FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto 
n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, 
de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto, 
através de Adesão do Pregão Eletrônico SRP nº 017/2016- 
SEAD/PA.
VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019.
VALOR ANUAL ESTIMADO:  R$ 415.126,50 (quatrocentos e 
quinze mil, cento e vinte e seis reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8338
Fonte 0101
Natureza de despesa 339039
Ações: 213476
CONTRATADA: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 04.710.867/0001-91.
ENDEREÇO: Rua Ernesto Pinto Filho, n° 39, sala 03, quadra B, 
Lote Parque Shangrilá II, Parque 10 de Novembro, CEP: 69054-
000, Manaus/AM.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 346366

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2015-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Braga Gonçalves & Cia Ltda
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018
VIGÊNCIA: 03/08/2018 a 02/08/2019
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 115.200,84 (cento e quinze mil, 
duzentos reais e oitenta e quatro centavos).
ORÇAMENTO:
Orgão 11105
Função 04
Sub-função 122
Programa 1297
Projeto/atividade 8338
Fonte 0101
Natureza de despesa 339039
Ação 213476
Plano interno 4200008338C
Ação: 213476
CONTRATADO: Braga Gonçalves & Cia Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o n° 08.686.053/0001-10
ENDEREÇO: Rua Manoel Barata, nº 704, sala 202, Bairro do 
Comércio, CEP: 66.019.000, Belém/PA.
ORDENADOR
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 346338
CONTRATO Nº 14/2017-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018
VIGÊNCIA: 03/08/2018 a 02/08/2019
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 46.358,40 (quarenta e seis mil 
trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos)
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte 0101006355
Natureza de despesa 339039
Ação: 234205
CONTRATADA: RIBAL LOCADORIA DE VEÍCULOS LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 07.605.506/0001-73.
ENDEREÇO: Setor Complementar de Indústria e Abastecimento, 
Quadra 14, Conjunto 02, Lotes 01, 02 e 03, CEP: CEP: 71.250-
110, SIA/DF.
TELEFONE: (61) 3425-2525/3346-9555
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 346343

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1279/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/346912, de 3 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – Autorizar aos servidores, a se deslocarem para os municípios 
abaixo discriminados, para Acompanhar as equipes do Programa 
das Nações Unidas para o Desenvolvimento/PNUD e Secretaria 
Extraordinária de Estado de Municípios  Sustentáveis/SEEMSU, a 

fi m de proceder com os trabalhos de Implementação e Instalação 
do Modelo de Governança Publica compartilhada e fortalecimento 
dos Fóruns Municipais.
KELIA LIMA DOS SANTOS ARAUJO, matrícula funcional nº 
55590111/ 5, Assessor de Comunicação, lotada no Centro 
Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Localidade Período Diárias
Tucurui 13 a 14/08/2018 1.½

MARCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA, matrícula funcional nº 
5894648/ 6, Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de 
Governo do Sudeste do Pará.

Localidade Período Diárias
Rondon do Pará 06 a 09/08/2018 5Tucurui 13 a 14/08/2018

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 346660
PORTARIA N°1.285/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/348932, de 3 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de  Tucuruí/PA no período de 13 a 15/08/2018.

Servidor Objetivo

MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, matrícula 
funcional nº 54188468/6, Assistente Técnico II, 
lotado na Secretaria Extraordinária de Estado de 

Municípios Sustentáveis – SEEMSU.

Participará de Agenda Integrada de Governança 
nos municípios sustentáveis, que fazem parte do 

Programa Municípios Sustentáveis, bem como 
Implantação de Modelo de Governança Publica 

Compartilhada e Instalação dos Fóruns Municipais, 
em Tucuruí 

JOÃO JARDIM MARTINS, matrícula funcional nº 
57235148/ 2, Assistente Operacional II, lotado na 

Coordenadoria de Transporte.

Para dar apoio logístico ao servidor da
Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios 

Sustentáveis – SEEMSU.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 346669
PORTARIA N°1.286/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/347749, de 3 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de  Rondon do Pará e Marabá no período de 
08 a 11/08/2018.

Servidor Objetivo

ADRYA ALYNE PINHO DE LIMA MARTHA 
TAVARES, matrícula funcional nº 5904599, 
Assistente Técnico I, lotada na Secretaria 

Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis 
– SEEMSU.

Participará de Agenda Integrada de Governança 
nos municípios sustentáveis, que fazem parte do 

Programa Municípios Sustentáveis, bem como 
Implantação de Modelo de Governança Publica 

Compartilhada e Instalação dos Fóruns Municipais, 
em Rondon do Pará e  Marabá

KAYO EDUARDO BATISTA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 5934002/ 1, Assistente de Gabinete, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Para dar apoio logístico a servidora da
Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios 

Sustentáveis – SEEMSU.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 346677

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 06 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e


